РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА - ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ
« М  » _____ 20 / / г . г. Альметьевск №

КАРАР

О проекте изменений в Устав
Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», главой XV Устава Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан

1. Принять предложенный проект изменений в Устав Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан в первом чтении согласно
приложению №1.

2. Утвердить состав комиссии по подготовке изменений в Устав
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан согласно
приложению №2.

3. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в
обсуждении проекта изменений в Устав Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан согласно приложению №3.

4. Опубликовать в газетах «Альметьевский вестник» и «Әлмэт таңнары»:
- проект изменений в Устав Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан;
- состав комиссии по подготовке изменений в Устав Альметьевского

муниципального района Республики Татарстан;
- порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта

изменений в Устав Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан;

- положение о публичных слушаниях в Альметьевском муниципальном
районе Республики Татарстан согласно приложению №4.

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

Зак. № 2652-100

5. Назначить публичные слушания по проекту изменений в Устав
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан на 26 января
2018 года в 11.00 часов в большом зале заседаний Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района (город Альметьевск, ул. Ленина, д.39,
кабинет 325).

Поручить комиссии провести обсуждение проекта изменений в Устав и
учет поступивших предложений в соответствии с Положением о публичных
слушаниях в Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан,
утвержденным решением Совета Альметьевского муниципального района
от 4 апреля 2008 года № 234.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя Главы Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан A.A. Зимина.

Глава Альметьевского
муниципального района! А.Р. Хайруллин

2

Приложение № 1
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 28 ноября 2017 года № 209

Проект изменений
в Устав Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) полномочия в сфере стратегического планирования,

предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

2) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта.»;

3) В части 3 статьи 16:
а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Района;»;
б) в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития Района,»

исключить;

4) пункт 6 части 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«6) утверждение стратегии социально-экономического развития Района;»;

5) В части 1 статьи 44:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в области планирования, бюджета, финансов и учета:
- обеспечивает составление проекта бюджета Района (проекта бюджета и

среднесрочного финансового плана);
- вносит на утверждение Совета Района проект бюджета Района с

необходимыми документами и материалами;
- разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки

предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации;

- обеспечивает исполнение бюджета Района и составление бюджетной
отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета Района на утверждение
Совета Района;

- обеспечивает управление муниципальным долгом;
- обеспечивает разработку документов стратегического планирования по

вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления,

3

проводит мониторинг и контроль реализации документов стратегического
планирования;

- организует исполнение бюджета Района, выполнение планов и программ
комплексного социально-экономического развития Района;

- обеспечивает подготовку отчетов об исполнении бюджета Района,
отчетов о выполнении планов и программ комплексного социально-
экономического развития;

- организует сбор статистических показателей, характеризующих
состояние экономики и социальной сферы Района, и представление указанных
данных органам государственной власти в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации;

- обеспечивает выравнивание уровней бюджетной обеспеченности
поселений за счет средств бюджета Района;»;

б) пункт 7 дополнить абзацем 15 следующего содержания:
«- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;».

А.Р. Хайруллин

4

Приложение № 2
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 28 ноября 2017 года № 209

СОСТАВ
комиссии по проекту изменений в Устав
Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан

Г лава Альметьевского муниципального
района, председатель комиссии
заместитель Главы Альметьевского
муниципального района, секретарь комиссии
депутат, член Президиума Совета
Альметьевского муниципального района,
представитель Нижнеабдулловского
сельского поселения, председатель
постоянной комиссии по социальным
вопросам
депутат, член Президиума Совета
Альметьевского муниципального района,
представитель п.г.т. Нижняя Мактама,
председатель постоянной комиссии по
вопросам законности, правопорядка,
депутатской этики и местному
самоуправлению
депутат, председатель постоянной комиссии
по вопросам по вопросам экономического
развития, ЖКХ и муниципальной
собственности

6. Афлятунова P.E. руководитель аппарата Совета
Альметьевского муниципального района

7. Шайхулова Ф.Х. начальник правового управления
Исполнительного комитета Альметьевского
муниципального района

А.Р. Хайруллин

5

1. Хайруллин А.Р.

2. Зимин A.A.

3. Салахов И.Р.

4. Багманов И.Р.

5. Закиров Ш.К.

Приложение № 3
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 28 ноября 2017 года №209

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений

в Устав Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями
Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, устанавливает
участие граждан в обсуждении и учет их предложений по проекту изменений в
Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Предложения по проекту изменений в Устав Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет
Альметьевского муниципального района по адресу: г. Альметьевск,
ул. Ленина, д.39 в письменной форме в виде таблицы поправок согласно
прилагаемому образцу:

№№
п/п

Пункт,
подпункт

Текст
проекта

Текст
поправки

Текст
проекта
с учетом
поправки

Обоснова
ние

Автор поправки
(Ф.И.О., адрес,
телефон, место

работы (учебы), подпись

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов в течение 20
дней со дня опубликования проекта изменений в Устав Альметьевского
муниципального района в газетах «Альметьевский вестник» и «Элмэт
таңнары».

3. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления
подаются по адресу: г. Альметьевск, ул. Ленина, д. 39 лично или по почте
(с пометкой на конверте «обсуждение Устава»), а также по факсу 45-50-32, не
позднее, чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний.

4. Предложения граждан и заявки на участие в публичных слушаниях с
правом выступления регистрируются сотрудниками отдела писем
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района и
передаются для рассмотрения в комиссию по проекту изменений в Устав
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся
в проекте изменений в Устав Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан, и должны соответствовать требованиям федерального

6

законодательства, не допускать противоречия либо несогласованности с иными
положениями Устава Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан и обеспечивать однозначное толкование положений Устава Района.

Предложения, внесенные с нарушением порядка, формы и сроков,
предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы могут
быть оставлены без рассмотрения.

6. Проект изменений в Устав Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан, а также вынесенные на публичные слушания
предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в
соответствии с Положением о проведении публичных слушаний в
Альметьевском муниципальном районе.

А.Р. Хайруллин

7

Приложение № 4
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 28 ноября 2017 года №209

Положение о проведении публичных слушаний
в Альметьевском муниципальном районе

Настоящее Положение закрепляет следующий порядок проведения
публичных слушаний в Альметьевском муниципальном районе:

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по
вопросам местного значения, проекта правил землепользования и застройки,
проекта планов и программ развития Альметьевского муниципального района,
проектов планировок территорий и проектов межевания территорий, а также
вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид
использования земельных участков и объектов капитального строительства,
вопросам отклонения от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства на другой вид такого использования при
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки могут
проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета
или Главы района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета
района, назначаются Советом района, а по инициативе Главы района - Главой
района.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава района, а также проект муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда изменения в
Устав вносятся исключительно в целях проведения закрепляемых в Уставе
вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) вопросы о преобразовании муниципального образования;
3) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
4) проект правил землепользования и застройки, а также проект

муниципального правового акта о внесении изменений в правила
землепользования и застройки;

5) проекты планов и программ развития Альметьевского
муниципального района;

6) вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства;

7) вопросы о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства;

8

8) проекты планировки территорий и проекты межевания территорий;
9) вопросы изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования
и застройки.

4. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не
позже чем за 7 дней до дня рассмотрения соответствующим органом или
должностным лицом муниципального образования проектов муниципальных
правовых актов, проекта правил землепользования и застройки, проекта планов
и программ развития Альметьевского муниципального района, проектов
планировок территорий и проектов межевания территорий, а также вопросов
предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования
земельных участков и объектов капитального строительства, вопросов о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, вопросов изменения одного вида разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования
и застройки, за исключением случаев, предусмотренных федеральным
законодательством и настоящим Положением.

5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием места и
времени их проведения и проект соответствующего муниципального правового
акта, проект правил землепользования и застройки, проекты планов и программ
развития Альметьевского муниципального района, проекты планировок
территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления
разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и
объектов капитального строительства, вопросы о предоставлении разрешения
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства на другой вид такого использования при
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, выносимых
на публичные слушания, подлежат опубликованию (обнародованию) не
позднее чем за 5 дней до дня проведения публичных слушаний, за
исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством и
настоящим Положением.

6. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в Устав не позднее чем за 30 дней до дня их
рассмотрения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с
одновременным опубликованием (обнародованием) установленного
представительным органом муниципального образования порядка учета
предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного
муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его
обсуждении.

9

7. Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний
до дня их проведения жители муниципального образования вправе направлять
Главе муниципального образования письменные предложения, замечания и
поправки по вопросу, выносимому на публичные слушания. Глава
муниципального образования организует обобщение поступающих
предложений, замечаний и поправок. Указанные предложения, замечания и
поправки доводятся до сведения участников публичных слушаний.

8. В публичных слушаниях принимают участие депутаты, должностные
лица Исполнительного комитета района, руководители муниципальных
предприятий, учреждений, могут принимать участие представители
предприятий, учреждений и организаций, не находящихся в муниципальной
собственности, но расположенных на территории района, представители
общественных организаций и СМИ, а также граждане, проживающие на
территории района. Публичные слушания проводятся с приглашением
специалистов, экспертов и других заинтересованных лиц.

Публичные слушания по проектам планировок территорий и проектам
межевания территорий проводятся с участием граждан, проживающих на
территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее
планировки и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и
объектов капитального строительства, расположенных на указанной
территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с
реализацией таких проектов.

Публичные слушания по вопросам предоставления разрешения на
условно разрешенный вид использования проводятся с участием граждан,
проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой
расположен земельный участок или объект капитального строительства,
применительно к которым запрашивается разрешение.

9. Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы
(обнародованы) в средствах массовой информации.

10. Порядок организации и проведения публичных слушаний
определяется настоящим Положением, утверждаемым Советом района.

11. Совет района или Глава района, принявшие решение о проведении
публичных слушаний, вправе определить круг обязанностей иных
ответственных лиц по организации публичных слушаний.

Также могут быть определены и содокладчики как из числа депутатов,
так и из числа должностных лиц Исполнительного комитета района,
руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций,
общественных организаций, граждан.

12. Ведет публичные слушания Глава района либо его заместитель.
13. По итогам проведения публичных слушаний Совет района

принимает решение, которое подлежит опубликованию в местных средствах
массовой информации

Глава Альметьевског
муниципального райо А.Р. Хайруллин

10